Kelam alanında da ihya ve tecdid hareketlerinin erken başladığı bölgelerin başında Hint-Pakistan alt kıtası gelmektedir. Bölgedeki yenilik hareketlerinin manevi lideri kabul edilen Şah Veliyyullah (ö. 1176/1762), İslam coğrafyasında ortaya çıkan düşünce ekollerini kültürel ve coğrafi orijinlerine göre tasnif ederek araların-

daki ittifak ve ihtilafları ortaya koymaktadır.

Nitekim bu dönemde Mu'tezile'yi inceleyen bazı kelâmcılar, onların yöntem ve görüşlerinden esinlenmeye, hatta zaman zaman Mu'tezilî renk ve çizgiler taşıyan görüşleri seslendirmeye kalkışmışlardır. Bunların başında, yabancılarla hesaplaşma noktasında Mu'tezile ile benzer şartları paylaşan Hindistanlı müslüman düşünürler gelir. Seyyid Ahmed Han (ö. 1316/1898), Seyyid Emir Ali (ö. 1347/1928) ve Mevlana Muhammed Ali (ö. 1349/1931) gibi müslüman entelektüeller karşı karşıya geldikleri sorunlara çözüm üretirken Mu'tezile'yi sıkça referans olarak kullanmışlar, bu yaklaşımın kendilerine bir açılım sağlayacağını düşünmüşler ve böyle bir açılımı da yakalamışlardır.

of Islam* adlı eserinde kader konusuna temas ederken tıpkı Mu'tezile gibi Kur'an'da kader kavramının geçmediğini ve onda bu inancın bulunmadığını, hadislere ise sonradan girdiğini iddia etmiştir¹⁶.

Arap dünyasında İslâm geleneğini modern çağa taşıyan düşünürlerin başında Cemaleddin Efganî (ö. 1314/1897), Muhammed Abdüh (ö.1323/1905), Reşid Rıza (ö. 1354/1935), Ferid Vecdi (ö. 1373/1954) ve Ahmed Emin (ö. 1373/1954) gibi alimler gelir. Bunlar, mezhepçiliği reddetmelerine ve klasik mezhep tartışmalarını gereksiz görmelerine rağmen tabiata yönelmeyi, akli kullanmayı, taklidi reddetmeyi ve uzlaştırıcı olmayı savunmaları dolayısıyla Mu'tezile'ye yönelmekle itham edilmişlerdir.

¹⁷ Geniş bilgi için bk. Muhammed Abdüh, *Risâletü't-Tevhîd*, s. 157-160; M. Said Özervarlı, *Kelamda Yenilik Arayışları*, s. 52-55.

¹⁸ Detlev Khalid, "Some Aspects of Neo-Mu'tezilism", *Islamic Studies*, V.8, 1969, S. 321.

edildiđi zaman bu hususta birok rnek bulmak mmkndr¹⁹. Namık Kemal (. 1306/1888), Filibeli Ahmed Hilmi (. 1335/1914), Musa Kazım Efendi (. 1338/1920), Abdllatif Harputl (. 1334/1916), Dardađanzade Ahmet Nazif, Cell Nuri (. 1938), İzmirli İsmail Hakkı (. 1946) bařta olmak zere son dnem Osmanlı din bilgini ve aydınlarının byk ođunluđu klasik kelim problemlerinin gnmzle alakasının bulunmadıđını, eski muhataplar iin hazırlanan cevapların bugnk insanları tatmin etmediđini, dolayısıyla kelm kitaplarının gnn ihtiyalarına gre yeniden yazılması gerektiđini savunmuřlardır²⁰.

Bunlar içinde ilâhiyat konusunda tecdidin öncüsü olan Musa Carullah Bigi *Rahmet-i İlahiyye Bürhanları, Hallü Meseleti'l-kader, Büyük Mevzularda Ufak Fikirler, Halk Nazarında Bir Nice Mesele* ve Ebü'l-Alâ el-Maarrî (ö. 449/1057)'den tercüme ettiği *Lüzûmiyyât* gibi çalışmalarında taklidin reddi, tecdidin gerekliliği, aklın önemi ve insanın hür oluşu, teori yerine pratiği vurgulayışı, imanda tasdik yanında amelin de gerekliliği gibi konuları dile getirmesi, İslam'ın fitrat dini olduğunu vurgulayışı, tabii hukuktan söz etmesi, cebri çağrıştıran kader anlayışına karşı çıkması ve kelâmcıların varlığın hikmet ve gayesini anlama yerine "madum şey midir?"